深圳市住房和建设局关于明确公共建筑分项能耗数据传入深圳市建筑能耗数据中心有关事项的通知(征求意见稿)
各有关单位：
为进一步贯彻落实《民用建筑节能条例》（国务院令第530号）以及《深圳市绿色建筑促进办法》（深府令第253号）等法规规章的要求，根据《深圳市公共建筑节能设计规范》（SJG44）等有关规定，现就我市公共建筑分项能耗数据上传事项明确如下：
一、自2019年7月1日起，按规定应设置用电分项计量装置的公共建筑，均应将所采集的分类能耗、分项能耗数据传输至“深圳市建筑能耗数据中心”（以下简称“数据中心”）。
二、新、改、扩建公共建筑均应按照《深圳市公共建筑节能设计规范》要求同步设计、安装用电分项计量装置，并将分类能耗、分项能耗数据传输至数据中心。
建设单位应当按照《智能建筑工程质量验收规范》（GB50339）和《深圳建筑节能工程施工验收规范》（SZJG31）等相关技术规范要求，对建筑能耗分项计量装置安装、能耗数据传入数据中心的情况进行验收。
三、市、区工程质量监督机构，应当加强对新、改、扩建的公共建筑用电分项计量装置安装和能耗数据传输至数据中心工作的监督。
四、安装建筑用电分项计量装置和数据采集传输装置的建筑，其所有权人或使用人，应确保用电分项计量装置的正常运行，并将所采集的分类能耗、分项能耗数据传输至数据中心。
五、建筑分项能耗数据采集及传输应符合住建部《国家机关办公建筑和大型公共建筑能耗监测系统分项能耗数据传输技术导则》和《深圳市公共建筑能耗监测系统数据上传接入规则》（附件1）的要求。

六、深圳市建设科技促进中心协助指导建设单位、建筑所有权人或使用人，开展建筑分项能耗数据的采集及传输，并负责对建筑分项能耗数据联网以及数据上传情况进行确认（申请程序见附件2）。
特此通知。
附件：
1.公共建筑能耗监测系统数据上传接入规则
2.公共建筑分项能耗数据联网上传确认工作流程图
3.公共建筑分项能耗数据联网上传申请及确认报告
深圳市住房和建设局
2019年5月15日
（联系人：许媛媛、古鸿彬，联系电话：83786612、83782196，地址：福田区振华路8号设计大厦509室）

附件1

公共建筑能耗监测系统数据上传接入规则

为方便各楼宇的能耗监测系统的数据接入市级能耗监测平台，在住房和城乡建设部《国家机关办公建筑和大型公共建筑能耗监测系统分项能耗数据传输技术导则》的基础上进行细化并根据平台的功能要求制定本规则。

术语

能耗监测系统

能耗监测系统是指通过对政府机关办公建筑和大型公共建筑安装分类和分项能耗计量装置，采用远程传输等手段及时采集能耗数据，实现建筑能耗的在线监测和动态分析功能的软硬件系统的统称。

分类能耗

分类能耗是指根据政府机关办公建筑和大型公共建筑消耗的主要能源种类划分进行采集和整理的能耗数据，如：电、燃气、水等。
分项能耗

分项能耗是指根据政府机关办公建筑和大型公共建筑消耗的各类能源的主要用途划分进行采集和整理的能耗数据，如：空调用电、动力用电、照明用电等。

数据传输网关

数据传输网关是在一个楼宇内或一个区域内将电能或其它能耗信息上传的设备。它通过远程信道与数据中心交换数据。
数据中心

数据中心采集并存储其管理区域内监测建筑的能耗数据，并对本区域内的能耗数据进行处理、分析、展示和发布。

基本要求

楼宇分项能耗包括建筑内照明插座、空调系统、动力设备和特殊用电分项计量。其中空调系统包括空调冷热源、空调输配系统、空调末端用电；动力设备包括电梯、非空调水泵和通风排烟风机用电；特殊用电包括信息中心、洗衣房、厨房餐厅、游泳池、健身房等特殊功能区域用电。

楼宇在安装分项计量装置时应同步搭建能耗监测管理系统，设置本地数据中心（服务器），配置专属网络进行数据传输。能耗监测管理系统应具有对监测数据的采集、存储、处理、运行状态监测和故障诊断等功能，为保证数据传输稳定，应采用有线方式传输数据。

能耗计量设备经计量机构校检合格，满足基本功能需求。其中电能表需配备RS-485标准串行电气接口，具有数据远传功能且精度等级不低于1.0级；数据传输网关具有断点续传功能。

建筑宜采用具有通讯功能的电磁式冷（热）量表计量空调系统冷量。

通讯方式和传输内容

数据传输网关使用基于IP协议承载的有线或者无线方式和数据中心连接。
数据中心具有固定IP地址或者网络域名，方便数据传输网关接入。

数据传输网关应将采集到的能耗数据进行定时远传，能耗数据每30分钟上传1次（XML中的time字段样例：YYYYMMDDHH0000，YYYYMMDDHH3000，不满足格式要求的XML会被丢弃）。
建设单位或申请单位根据市建设科技促进中心提供的建筑编号、接口地址、传输密匙上传能耗数据。

在远传前数据传输网关应对能耗数据包进行加密处理，加密方法见附录1。
数据传输过程和通信协议

数据远传使用基于TCP/IP协议的数据网络，数据中心提供WebService通讯协议。

建筑定时调用数据中心提供的WebService服务上传能耗数据，上传能耗数据分别调用WebService服务的不同方法，具体通讯协议见附录1。

数据中心通过能耗数据返回值中的时间字段对数据传输网关校对时间，数据传输网关根据数据中心返回的时间调整本地时间。

当网络发生故障时，数据传输网关应存储未能正常实时上报的数据，待网络连接恢复正常后进行断点续传。

当未能正确采集能耗数据时，传输网关应向数据中心发送故障信息。

应用层数据包使用XML格式，具体格式见附录2XML示例。

字符串（string）和字节（byte）之间的转换均采用UTF-8。

附录1  WebService通讯规约
数据中心提供WebService服务以方便数据传输网关上传能耗数据。
WebService服务名：DTS，提供以下方法：
能耗数据传输方法
public string transportEnergyData (string buildingId, DateTime date, string message)

参数说明：
buildingId：建筑编码；
date：上传时间；
message：能耗数据(XML)，注意：XML数据需要先使用Rijndael加密算法加密（KEY和IV由数据中心提供），将加密后的密文，使用Base64编码后的结果作为message的内容。XML格式见附录2XML示例。
附录2  数据传输的XML数据格式

3.1能耗远传数据包(data)
<?xml version="1.0" encoding="utf-8" ?>

<root>
<!-- 通用部分 -->
<!--
      building_id:楼栋编号，由数据中心给出
      gateway_id:采集器编号，设置为“01”即可
      type:能耗远传数据包的类型，设置为“report”即可
      -->

<common>
 <building_id>XXXXXX</building_id >

        <gateway_id>XXX</gateway_id >
        <type>以下5种操作类型之一</type>

</common>

<!-- 能耗远传 -->
<!-- 操作有4种类型
query:服务器查询数据采集器，不需要子元素

reply:采集器对服务器查询的应答

        report:采集器定时上报的能耗数据
        continuous:采集器断点续传的能耗数据
        continuous_ack:全部续传数据包接收完成后，服务器对断点续传的应答，不需要子元素
     元素有5种类型
sequence元素:采集器向服务器发送数据的序号

        parser元素:向服务器发送的数据是否经采集器解析过

        time元素:数据采集时间

        total元素:断点续传时有效，表示需要断点续传数据包的总数
        current元素:断点续传时有效，表示当前断点续传数据包的编号
        port元素:计量装置的设备号，具有id属性，name必须为12位数字，每个计量装置编号需不同
        function元素:每个计量装置的具体采集功能，具有下列3种属性，
          id属性:计量装置的数据采集功能编号（供多功能电能表使用），name规则见附件5，注意正向有功电能必须加后缀“-1090”
coding属性:能耗数据分类/分项编码，根据国家导则设置
          error属性:该功能出现错误的状态码，192表示没有错误,0表示计量装置离线
-->

<data operation="query/reply/report/continuous/continuous_ack">
        <sequence>XXXXXXXX</sequence>

        <parser>yes/no</parser>

        <time> YYYYMMDDHHMMSS </time>

<total>XXX</total>

<current>XXX</current>

<meter id="1" name=”000123456789” conn=”conn”>
            <function id="1" name=”000123456789-1090” coding="XXX" error="XXX" sample_time="YYYYMMDDHHMMSS">数据1</function>

            <function id="2" name=”000123456789-XXXX” coding="XXX" error="XXX" sample_time="YYYYMMDDHHMMSS">数据2</function>

        </meter>
<meter id="2" name=” 123456789000” conn=”conn”>
             < function id="1" name=” 123456789000-1090” coding="XXX" error="XXX" sample_time="YYYYMMDDHHMMSS">数据1</function >

             < function id="2" name=” 123456789000-XXXX” coding="XXX" error="XXX" sample_time="YYYYMMDDHHMMSS">数据2</function >

        </meter>
</data>
</root>

3.2能耗远传数据包返回数据说明

{“RESULT”:”1”,”SERVER_TIME”：”2017/12/25 15:28:51”,”INFO”:”上报数据成功！”}

字段说明：

RESULT：结果字段，1为服务端成功接收数据包，0为服务端接收数据包失败。

SERVER_TIME：数据中心当前时间，用于校验数据传输网关时间，保持两端时间一致。

INFO：详细信息字段，用于返回详细的说明信息。
附件2
公共建筑分项能耗数据联网上传确认工作流程图

附件3

公共建筑分项能耗数据联网上传申请及确认报告
建 筑 名 称：

建 筑 地 址：
申报单位（盖章）：
联系人及联系方式：
日 期：
一、建筑基本信息表

	建筑名称

	建筑业主单位

	联系人及联系方式

	建筑物业单位
	（尚未确定的，可以暂不填写）
	联系人及联系方式

	建筑地址
	最多40个汉字

	建筑坐标-经度
	可以从http://api.map.baidu.com/lbsapi/getpoint/index.html获取

	建筑坐标-纬度
	可以从http://api.map.baidu.com/lbsapi/getpoint/index.html获取

	地上建筑层数

	地下建筑层数

	建筑功能
	请选择以下内容：办公建筑、商场建筑、宾馆饭店建筑、文化教育建筑、医疗卫生建筑、体育建筑、综合建筑、其它建筑

	建设年代
	只需填年份

	建筑总面积

	空调面积

	采暖面积

	建筑空调形式
	请选择以下内容：集中式全空气系统、风机盘管+新风系统、分体式空调或VRV的局部式机组系统、其它

	建筑采暖形式
	请选择以下内容：空调系统集中供暖、散热器采暖、地板辐射采暖、电辐射采暖、其它

	建筑结构形式
	请选择以下内容：框架结构、框剪结构、剪力墙结构、砖混结构、钢结构、筒体结构、木结构、其它

	建筑外墙材料形式
	请选择以下内容：实心粘土砖、空心粘土砖（多孔）、灰砂砖、加气混凝土砌块、混凝土小型空心砌块（多孔）、其它

	建筑外墙保温形式
	请选择以下内容：内保温、外保温、夹芯保温、其它

	建筑外窗
	请选择以下内容：单玻单层窗、单玻双层窗、单玻单层窗+单玻双层窗、中空双层玻璃窗、中空三层玻璃窗、中空充惰性气体、其它

	建筑玻璃
	请选择以下内容：普通玻璃、镀膜玻璃、Low-e玻璃、其它

	窗框材料
	请选择以下内容：钢窗、铝合金、木窗、断热窗框、塑钢、其它

	建筑体型系数
	默认为“1”

二、分项能耗计量装置安装情况表
	序号
	设备名称
	品牌
	规格型号
	数量

	1
	数据网关

	    台

	2
	多功能电表

	    块

	3
	三相电表

	    块

	4
	单相电表

	    块

	5
	冷量表

	    套

三、分项能耗计量支路信息表（示例）
监测支路需包括变压器总线、照明插座用电、空调用电、动力用电和特殊用电等设备等，按照行业标准《公共建筑能耗远程监测系统技术规程》 JGJT 285-2014要求对监测支路进行设计安装。
	序号
	支路名称
	所属上级
支路
	仪表地址
（仪表编号）
	仪表类型
	变比

	1
	进线计量（1B）
	1#变压器
	000000000110
	多功能
	2000：5

	2
	进线计量（3B）
	3#变压器
	000000000112
	多功能
	2000：5

	3
	30F空调电源
	2#变压器
	000000590166
	三相
	600：5

	4
	电信机房
	2#变压器
	000000590167
	三相
	200：5

	5
	进线计量（2B）
	2#变压器
	000000590164
	三相
	2000:5

	6
	3/4F潮春江厨房
	3#变压器
	000000590168
	三相
	800:5

	7
	1F西餐厨房
	3#变压器
	000000590363
	三相
	500:5

	8
	2F西餐厨房
	3#变压器
	000000590366
	三相
	500:5

	9
	5F厨房
	3#变压器
	000000590163
	三相
	500:5

	10
	洗衣房
	3#变压器
	000000590365
	三相
	150:5

	11
	6F卫星机房
	3#变压器
	000000590364
	三相
	150:5

	12
	制冷机房动力
	4#变压器
	000000590165
	三相
	2500:5

	13
	进线计量（4B）
	4#变压器
	000000590362
	三相
	2500:5

	14
	客用电梯
	3#变压器
	000007080292
	单相
	500:5

	15
	群楼电梯
	3#变压器
	000007080295
	单相
	150:5

	16
	生活及排污泵
	3#变压器
	000007080289
	单相
	200:5

	17
	消防电梯
	3#变压器
	000007080293
	单相
	150:5

	18
	观光电梯
	3#变压器
	000007080291
	单相
	150:5

	19
	1#主机
	4#变压器
	000007080264
	单相
	1000:5

	20
	2#主机
	4#变压器
	000007080265
	单相
	1000:5

	21
	3#主机
	4#变压器
	000007080269
	单相
	1000:5

	22
	1#冷冻泵
	4#变压器
	000007080270
	单相
	150:5

	23
	2#冷冻泵
	4#变压器
	000007080297
	单相
	150:5

	24
	3#冷冻泵
	4#变压器
	000007080263
	单相
	150:5

	25
	4#冷冻泵
	4#变压器
	000007080262
	单相
	150:5

	26
	1#冷却泵
	4#变压器
	000007080261
	单相
	150:5

	27
	2#冷却泵
	4#变压器
	000007080296
	单相
	150:5

	28
	3#冷却泵
	4#变压器
	000007080300
	单相
	150:5

	29
	4#冷却泵
	4#变压器
	000007080299
	单相
	150:5

四、联网上传确认意见
	XXX建筑分项能耗数据已按相关规定实时传输至深圳市建筑能耗数据中心，可通过登录“深圳市建筑能耗管理系统”查询。

深圳市建设科技促进中心

                                  年    月    日

促进中心提供数据中心接口IP地址和端口信息，申报单位按照要求上传建筑分项能耗数据

是

申报单位修改、完善数据

否

确认是否通过

市建设科技促进中心对建筑能耗数据格式检查确认

申报单位提交《公共建筑分项能耗数据联网上传申请及确认报告》

否

是

数据及传输是否正常

市建设科技促进中心在《公共建筑分项能耗数据联网上传申请及确认报告》上进行确认

申报单位整改、完善

市建设科技促进中心组织对数据上传的接收、处理及现场确认